Por último aborda el problema de la formación del clero, que habrá que llevarse a cabo tanto dentro como fuera de Alemania, terminando con concreciones muy precisas de cara a la financiación del colegio Germánico de Roma.

Resumiendo: su preocupación por Alemania se concreta en actuaciones cuya eficacia es a largo plazo y que atacan la raíz del problema: la falta de formación del clero y la ignorancia del pueblo.

La siguiente cita es una carta de Polanco al P. Adriano Adriaenssens, rector de Lovaina. Ante las dificultades que encuentra la Compañía para fundar colegios en Bélgica por la resistencia de la reina María, gobernadora de Flandes, todas las gestiones son pocas para desbloquear esta situación. Pero es interesante resaltar la convicción profunda que según la carta tienen en Roma: *pues ocurra lo que ocurra no dudamos que la divina providencia que todo le dispone suavemente, que en su lugar y en su momento, no sólo uno sino muchos colegios surgirán en la Alemania inferior.*

**(VI, 4096, 227-228; 23-I-54)**

*Intelleximus quod scribis de domino cancellario Pictavia \*(d.r.) et de reginae existimatione, forte aliis ex causis, quam prae se ferat, concepta \*(d.r.). Vt cumque sit, minime dubitamus quin diuina prouidentia suauiter disponet omnia, et quod suo loco et tempore vnum et plura etiam collegia \*(l.r.) sint in inferiori Germania instituenda, et tunc intelligent quod non sit de mente Societatis operarios idoneos inde remouere, sed potius eorum numerum augere. Interim vero Romam mittantur, qui bona indole ac dotibus naturae et gratiae conuenientibus praediti sunt; dabitur enim eis commoditas in spiritu ac litteris et prudentia proficiendi, Deo iuuante.*

*Bene actum est a R.V. , quod eos significet de Societate non esse, quos jesuytas vocant \*(d.r.). Et ego de ea et aliis multis rebus admonui Rmum. nuntium apostolicum, archiepiscopum consensem, qui hodie ad cesaream majestatem Roma profectus est \*(d.r.). Est uir doctissimus, et iam tunc cum esset magister sacri palatii nos plurimum in Domino diligebat, et iam iam profecturus omnia nobis pollicitus est, quae praestare apud caesaream majestatem posset, et quidem magno cum affectu, ut uidebatur. Proinde, si acciderit occasio curiam caesaream adeundi, V.R. eum officiose salutet nomine Patris nostri Ignatii et totius domus, et si quid ille praestare poterit gratiarum (quas amplissimas eum ferre existimo) uel fauoris, prestabit, ut spero, magna cum charitate. Non tamen ad curiam perueniet tam cito; frater enim est ordinis praedicatorum, et paulatim iter conficiet, non currendo, sed moderate equitando.*